
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 202_
Data di registrazione 21/05/2024_

Proposta di Decreto N. 219

OGGETTO : MANUTENZIONE ORDINARIA FIAT PUNTO SEDE IRVO DI MARSALA- 2024_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il Decreto dell' Assessore Regionale dell'Agricolura n. 41/Gab 2023, come modificato dal successivo 
n. 42, con il quale il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è nominato 
Commissario ad acta dell’Istituto, con il compito di attribuire l’incarico di direttore generale al Dott. Gaetano 
Aprile, dirigente in quiescenza dell’Amministrazione regionale, a titolo gratuito e per il periodo necessario 
allo svolgimento del procedimento amministrativo per l’individuazione del direttore generale e, comunque, 
non oltre il termine previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6 dicembre 2012 n. 95;
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 14 settembre 2023 con la quale è stato conferito l’incarico
di Direttore Generale dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio al Dott. Gaetano Aprile, Dirigente
in quiescenza dell’Amministrazione regionale già Direttore Generale dell’Istituto;
VISTA la delibera commissariale n. 2 del 10 settembre 2023 con la quale è stato è approvato il contratto 
individuale di lavoro stipulato il 10 ottobre 2023 tra l’arch. Giovanni Cucchiara, in qualità
di Commissario ad Acta dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio, e il dott. Gaetano Aprile per 
l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale dell’I.R.V.O. con decorrenza 14 settembre 2023, a titolo 
gratuito ai sensi dell’art.5 comma 9, del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 135/2012 e 
ss.mm.ii.;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n. 9 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’Istituto 2024/2026;
CONSIDERATA l’esigenza  manifestata dal sostituto consegnatario della sede IRVO di Marsala di 
effettuare una urgente manutenzione sulla autovettura Fiat grande punto targata EH772SC in 
dotazione alla sede al fine di  assicurarne la piena efficienza e sicurezza di funzionamento ed in 
particolare: cambio filtri (olio, aria, carburante, abitacolo); cambio cinghia e tendicinghia; cambio 
olio motore;  lucidatura fari;  lavaggio auto completo;
CONSIDERATA la necessità di effettuare la manutenzione al fine di  consentire le operazioni 
ispettive ed i controlli relativi alle attività di certificazione  e le altre attività Istituzionali che 
comportano spostamenti;
VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti”;



CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1 lettera b) del Codice dei Contratti consente di procedere 
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di  due  o  più operatori economici;
VISTO l’allegato I.1 al Codice dei Contratti definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;
VISTO l’avviso di preinformazione (ai sensi dell’art. 81 del D. Lgs. 36/2023) prot. n. 3710/2024 
pubblicato sul sito istituzionale;
VISTA la RdO  n. 4345210 (prot. IRVO 3900/2024) effettuata sul portale degli acquisti in rete 
MEPA nei confronti della ditta ESSECI SERVICE Srl, ditta di Marsala qualificata per la categoria 
di servizio richiesto;
VISTA l’offerta pervenuta, prot. 4077/2024 per un importo di € 372 oltre IVA;
ACQUISITA la prescritta autocertificazione e l’informativa privacy sottoscritta dal rappresentante 
legale dell’O.E;
VISTO il CIG acquisito con il n. B1A42COB92;
VISTO l’esito favorevole dell’ ANAC - annotazioni riservate e casellario delle imprese -  a seguito 
di consultazione del 20/05/2024;
VISTO il DURC risultato regolare fino  alla data del 11/06/2024;
ACQUISITI i dati relativi alla tracciabilità dei pagamenti;
CONSIDERATO necessario impegnare l’importo di € 453,84 IVA compresa sul cap. 69” 
manutenzione, noleggio ed esercizio mezzi di trasporto” del bilancio di previsione dell’Istituto 
2024/2026 esercizio finanziario 2024;
RUP: Sig. Rosario Geraci.
                                                    DECRETA
per quanto espresso in premessa
- Affidare alla ditta ESSECI SERVICE Srl di Marsala, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
Codice dei Contratti, l’incarico per  la manutenzione ordinaria dell’autovettura Fiat Punto targata 
EH772SC, meglio  specificata nella  nota  prot. n. 3900/2024 allegata alla RDO n. 4345210 e di cui 
all’offerta prot IRVO 4077/2024;
- Impegnare  la somma di € 453,84 IVA compresa sul cap.69 ”manutenzione , noleggio ed esercizio 
mezzi di trasporto” del bilancio di previsione dell’Istituto 2024/2026 esercizio finanziario 2024, per 
il pagamento di quanto descritto  in narrativa;
- Ad emissione di fattura, si procederà alla liquidazione della somma da effettuarsi mediante 
mandato diretto in favore della ditta succitata con indicazione del codice identificativo di gara CIG : 
B1A42COB92.       

Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

_   

Direttore Generale_
GAETANO APRILE / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)


